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Abstrakt

Cílem této práce je návrh praktického řešení pozorování stavu pneumatických prvků

během pracovní fáze. V práci je popsána metoda detekování následujících parametrů: cesta

zdvihu, obálka celkového zdvihu, směr pohybu a počet běhu pro jednotlivé aktuátory. Zároveň

práce popisuje způsob detekce polohy a stavu kontrolních indikátorů na panelu PLC.

Práce se skládá z několika částí: úvod je určen pro teoreticky popis a lepší pochopení

problémů. Ve druhé části je krátký popis existujících nebo soudobě používaných alternativách.

Následující kapitoly se věnuji teoretickým základům navržené metody, analýze projektové

architektury a detailní dokumentace všech algoritmu, použitých pro detekce nutných parametrů,

uvedených v prvním odstavce.

Klíčová slova

Pneumatický píst, automatická detekce, počítačové vidění.
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Abstract

The aim of this work is to present a practical solution for the problem of observing the

state of pneumatic components during the working phase. So, in this work is described a method

to detect such parameters as trajectory, boundaries, direction of movement and the number of

cycles for pneumatic cylinders. It will also be considered how it is possible to determine the state

and position of the control indicator lights on the PLC panel.

This work consists of several parts. The introduction part is devoted to theoretical and

general issues of the problem. Second part describes existing or developing techniques, the

essence of which is the same as of this work. Further parts are dedicated to the theoretical

foundations of my method, analysis of the project architecture and detailed documentation of all

processes occurring during the program execution.

Keywords

Pneumatic cylinder, automatic detection, computer vision
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1 Introduction

1.1 Problem statement

Many modern industries tend to automate their manufacturing processes and to reduce

the number of manual workers involved in the operation sequence. In many cases such

automation requires linear motion. A pneumatic cylinder, which converts the energy of

compressed air into linear motion, belongs to the simplest and cost-effective ways to accomplish

this.

Pneumatic positioning has numerous advantages, including great productivity and low

cost of ownership. Also, pneumatic systems are relatively easy and economical to repair.

Still, as all other systems, pneumatic motors are not totally error-proof, which means that

at some point a system can fail or cause any error that can break the operation sequence. Such

errors may be very costly to a manufacturer; thus, they should be eliminated as quickly as

possible. One of the problems is to localize the problem and to understand its cause.

To be able to look after the automated process permanently, some monitoring system

should be used. Requirements for such system would be:

● Non-stop observing of the automated process

● Ability to identify individual components

● Instant error detection

● Ability to localize the problem

Purpose of this thesis is to contribute into developing such a system.
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1.2 Defining the term pneumatic cylinder

1.2.1 Pneumatic cylinder working principle

Pneumatic cylinder is a mechanical device, which converts compressed air into linear

motion and forces a piston to move in a desired direction.

Pneumatic cylinder can be either single acting or double acting.

Principle of a single-acting cylinder is in supplying air only from one side of the cylinder;

thus, air pressure moves the piston only in one direction. Returning movement of a cylinder is

performed by a mechanical spring, when air supplying is stopped.

Double-acting cylinder does not have any spring for returning movement, but instead it

has two ports, which supply air for both sides of the motor. Expanding and retraction of a motor

is controlled purely by airflow.

Base components of a typical double-acting pneumatic cylinder are displayed in Figure 1:

cap-end port (A), tie rod (B), rod-end port (C), piston (D), barrel (E), and piston rod (F) [1].

Figure 1: Standard components of a pneumatic cylinder [1].
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1.2.2 Detection of cylinder position

For proper integration of pneumatic cylinders into an automated system, signals of the

position status should be provided to the controller in order to build the processing flow. Sensors

serve this purpose and control, whether the piston reached one of its end points during operation.

The most commonly used type of sensors are magnetic proximity sensors, which detect

the magnetic field of a magnet integrated in the cylinder piston [2]. When a magnet in the piston

reaches one of the sensors mounted on the cylinder, that sensor is activated and sends an „ON“

signal to a controller. Once the magnet moves out of the sensor’s sight, the sensor is turned off

and no signal is sent. Sensors can be mounted on multiple places on a cylinder. For example, on

one side of the cylinder detects, whether the piston is retracted, and on the opposite end to detect

extraction. Examples of different proximity sensors are shown in Figure 2

Figure 2: Different pneumatic cylinder proximity sensors [2].

Manufacturing processes are built on a principle of end position detection. Some

operations are dependent on others and can be started only if some processes reached certain

status. Paraphrasing the previous statement to the context of this work, some processes can start

only if a motor reached some position, which is detected by a sensor.

12

Like any mechanical components, pneumatic cylinders are also susceptible to destruction

and can fail. If this happens during the manufacturing process and is not fixed in time, such fail

can lead to further errors in the sequence and repairing can cost much more than fixing only one

failed cylinder.
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2 State of the art

2.1 Tag Template Matching

A good example of a system for process monitoring is Camera Aided Fault Diagnostic

and Isolation (CAFDI), which is still in development by another student of CTU Jiří Kubica. His

solution utilizes computer vision as the core instrument for detecting errors and tracking states of

observed components. It is capable of recognizing the position of cylinder pistons and states of

indicator lights on the control panel.

In order to be able to differentiate required components from surroundings, this system

uses Fudical Marker Systems and Tag Template Matching as main algorithms. General idea of

both methods is to take some unique marker, called tag, and to stick it a place of significance,

which should be detected and tracked. Once such tags are in place, system can easily detect

them, since it is explicitly trained to do so. Examples of tags are shown in Figure 3.

Figure 3: Example of tags. [3]

In order to detect a marker on a given picture, we need to provide to the algorithm the

template image. Then by sliding it across the picture, we calculate a metric representing how

“good” or “bad” the match is. We store the result of comparison for each position to a matrix,

from which we can then retrieve the position with the highest value [4].
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The main advantage of such system is the simplicity of usage and that it can be used in

areas with poor lighting and unstable surfaces. Sufficiently strong shaking should not interfere

the tag searching process.

But those tags bring not only advantageous features, but they also cause some

disadvantages. Element, which should be tracked should always have a tag next to it, and if the

tag is a simple sticker, it can be occasionally detached from the surface, and the process will be

corrupted.

2.2 Convolutional neural network

One of the most advanced algorithms would be convolutional neural networks. Its

general idea is to first teach the algorithm to recognize some patterns on the image [5]. For

example, if an algorithm is fed with a large number of pictures of dogs, it will be capable of

recognizing dogs on other pictures. Nevertheless, if we try to use it for cat recognition, it will

fall, as no cat photos were provided before as a learning material.

In comparison to a normal neural network the convolution one takes not a vector of

inputs, but its input is 3-dimensional: width, height and depth. For example, an input image can

have a resolution of 32 pixels wide, 32 pixels height and 3 color levels of depth.

Convolutional network can be described as a sequence of layers, and each layer

transforms one volume of activations to another through a differentiable function. Three main

types of layers are used in the architecture: Convolutional Layer, Pooling Layer, and Fully

Connected Layer [6]. Figure 4 shows an example architecture of a simple convolutional network.
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Figure 4: The activations of an example ConvNet architecture.

Finally, talking about the convolutional neural networks, this approach will only work, if

it will be taught on an incredibly large dataset of photos of pneumatic cylinders. Furthermore, if

a cylinder meant for detection will have some unusual piston or something will be attached to it,

algorithm will probably fail.

2.3 Color-based Object Detection

An object is detected much easier, if it has some recognizable features. Those features

can be for example either a shape or a color. Identifying a color on an image is a primitive task,

which can be done by comparing each pixel of an image to a searched color, and if color on a

pixel is close to a desired color, it is marked as 1 on a created mask matrix. If colors are

different, it is signed as 0 on the mask [7].

The simplest method to detect, whether colors are similar, is to have a range of values

around the values of the searched color layers. For example, if the searched color is (100, 100,

100) any and the range is 10, any color from (90, 90, 90) to (110, 110, 110) would be considered

as a similar color. If the range is too small, object detection can be very sensitive to lighting of

the picture, if the range is too big, it can detect undesirable colors as well as the searched ones.
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Another disadvantage of this approach is that it is not general enough and even slightest

change of the color can ruin the detection.

In conclusion, this method can be used in situations, where the color of detection and

place lighting always remains constant.

3 Proposed method

3.1 Idea and implementation of the proposed approach

The purpose of this thesis is to explore, whether another computer vision algorithm can

be proposed as an alternative to Tag Template Matching, described in the previous chapter.

Scope of the thesis is to only test it on a prerecorded video and try to extract some useful

information about motors and indicator lights, such as motor positions and their trajectory,

position and possibly state of indicators (if latter is required for further processing steps).

Method of elements detection, which will be described in detail in the following chapters,

does not need any markers or any additional equipment. It is based on an algorithm of motion

detection based on comparison of each frame of the detection process to the initial frame, which

is taken at the start.


[…]


trajectory from the weighted value of end points, we would result in something that is shown in

Figure 19a), whereas the desired result is displayed in Figure 19b).

Figure 19: Examples of an incorrectly and correctly calculated trajectory.

Therefore, in order to have the correct trajectory, we need to make additional

calculations. Once again, detected orientation will greatly help us to reduce the amount of

computations. For example, if we know that the orientation is vertical, we can assume that the

trajectory is a line with a slope greater than 45˚. Moreover, its trajectory will be bounded by the
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upper and lower edges of the overall boundaries. Therefore, we need to have only upper and

lower endpoints.

So, having two sets of corresponding to the orientation points we first need to calculate

the weighted median value of those points for each set to eliminate the influence of outliers and

video noises. Once weighted points for both end point sets are calculated, we need to find the

coefficients of the resulting linear equation between those weighted points. This can be done by a

simple numpy function polyfit [24].

Having the required coefficients of slope β and y-intercept α we can find any point of the

trajectory by substituting values into the equation 𝑦 = 𝛼 + 𝛽𝑥.

For example, if a motor has a vertical orientation, we can calculate its trajectory by

putting known value y1 of the lower edge of the overall boundaries into the equation, resulting in

the x1 coordinate. If the same procedure is done with the upper edge with the y1 coordinate, we

would get a straight line between points (x1, y1) and (x2, y2), which is the desired trajectory from

one edge to another.

5.4.3.9 Drawing rectangles and a trajectory on a frame

Drawing the extracted information is the easiest part, since it only requires knowing the

coordinates of the objects that need to be drawn on a frame. Every motion stores its overall

boundaries and trajectory exactly in the form of coordinates corresponding to the size of the

frame. So, all we need to do is just take those coordinates and put them into corresponding

OpenCV function. We also need to specify the color of the drawn objects and its stroke width. In

addition to the overall boundaries and the trajectory of a motion, we also show the current mass

center, id of the object and motion type, which are also stored as a parameter inside a motion

object. Trajectory can be shown only if case, if it is defined.

5.4.3.10 Extracted statistics

Either when the video is exhausted or when the time of data flushing comes, algorithm

starts to generate statistics from the motion properties.
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Main goal of the thesis was to develop an algorithm, which would be capable to detect

motors and indicator lights; therefore, this is the most general information that is extracted:

● Overall number of detected motions

● Number of detected motors

● Number of detected indicator lights

For each individual motion, we can also extract many useful statistics. Every motion will

have information about its ID and its motion type. Additionally, if motion is a motor, it will have

following fields:

● Amount of detected runs

● Motion history of directions

● Trajectory

● Orientation

If motion type is indicator light, it will have a single additional field: its position on a

frame.

Full example of such statistics can be found in the additional materials to this thesis.

5.5 Recommendations on video quality

To get the best result from the algorithm my recommendation is to have a camera placed

on some stable surface, which is not vibrated or at least where vibrations do not cause a

distortion more than couple of pixels do. In addition, it is recommended to use the cameras with

good video quality to reduce the number of noise distortions. At the same time, video resolution

depends on a computational power of the machine, on which the algorithm runs. Recommended

video quality for weak machines is 480p. For better machines video resolution can be 1080p and

higher. Recommended frame rate is 24 fps, which is optimal enough to catch even quickest

events, but which is not to computationally expensive.
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Algorithm in its current state was tested on a 30-second video on a machine with

following characteristics:

Table 4: Characteristics of machine used for processing

OS Microsoft Windows 10 Pro

Processor Intel® Core™ i7-9750H

GPU NVIDIA GeForce RTX 2060

RAM 16GB

Video resolution 1024x768

Frame rate 24 FPS

Each frame was processed for 0.016973 seconds, which is 2.6 times faster than the frame

rate of the original video, thus the algorithm could potentially efficiently run during the video-

stream without any delays.

6 Possible algorithm improvements

Additionally to paragraphs 4.2 and 4.6, some general improvements can be made. First,

influence of an unstable surface under the camera can be eliminated by comparing each frame of

the sequence to the weighted mean of some previous frames along with the current frame. This

way the algorithm can be dynamically adjusted to the background.

In addition, dynamical Otsu Thresholding can be used instead of binary thresholding.

Such change could potentially eliminate the need to manually set the thresholding value. More

information can be found in [25].

Currently, the algorithm can detect a state of an indicator light, but such an information is

not stored and is not saved in statistics. This feature can be added with couple of lines of code.

Lastly, lots of code refactoring can be made, which will involve better architecture of the

project, since current architecture is too dependent on two main motion classes and it should be

split into several different logical blocks and modules. Implementing principles of dependency
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injection would be a good addition in case, if the project needs to be more modular and different

algorithms should be easily interchanged. All default constants should be moved either from the

python module to a json configuration file or to an environment file. Probably the best

refactoring would be converting the whole project into another programming language like C++,

which could drastically improve the performance of the algorithm and which could potentially

make it resolution independent. Algorithms used for motion detection and processing can be

optimized as well.

7 Conclusion

Proposed in this thesis algorithm satisfies all the requirements, which were made in order

to test the hypothesis that an algorithm, utilizing power of computer vision without any need in

any other equipment than cameras and a computer, can be made.

It can successfully detect motors and indicator lights on a frame. Moreover, it can extract

many useful statistics about the process. Another analytical algorithm to detect possible errors or

fails in the manufacturing sequence can further use this data. It can also be used for basic data

gathering. This algorithm can tell the observer, what are the boundaries of movement for a

motor, what is the trajectory, directions in which a motor moved in any moment of time. It can

tell the position of an indicator light and it can potentially recognize the state of the light.

Even though the algorithm is written in an interpreted language Python, its speed is high

enough to process the video without any delays. Thus, it leaves a space for additional processing

steps, which can be applied to each frame, to extract even more information.

As a further step of improvement such features as creating step graphs of motors

movements or matching indicator lights to motors for better control over the process can be

potentially added.
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