I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Automatic identification of linear actuator movement via machine vision
Author's name: Paranin Pavel
Type of thesis : Bachelor's Thesis
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering
Department: Instrumentation and Control Engineering
Thesis reviewer: Ing. Adam Pechl
Reviewer's department: Instrumentation and Control Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment A
<i>How demanding was the assigned project?</i>
In my opinion, the assignment was challenging and slightly exceeds requirements (in a good way).

Fulfilment of assignment A
<i>How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.</i>
I have no objections. In my opinion all of the assigned tasks were fulfilled.

Methodology A
<i>Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.</i>
The selected methods are correct and pretty well documented in the theoretical part of the thesis.

Technical level A
<i>Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?</i>
The theoretical part of the thesis is written well and easily readable. The practical part of the thesis is mainly about implementation. That makes it a little bit harder for readers to navigate between names of classes and class methods. Nevertheless there is no important information missing and i also appreciate the documentation directly in python scripts.

Formal and language level, scope of thesis B
<i>Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?</i>
Thesis is logically organized and well presented. English is satisfactory with small amounts of typing errors, whose quantity corresponds to scope of the thesis.

Selection of sources, citation correctness B
<i>Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student's original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?</i>
The selection of sources is adequate. There are a lot of online sources and references to python libraries. I would like to see a little bit more sources on image processing theory.

Additional commentary and evaluation (optional)
<i>Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student's skillfulness, etc.</i>

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED GRADE

In my opinion, the assignment was challenging and slightly exceeds requirements. Assignment was completed by a well documented and organized python module. The selected methods for image processing are correct and well documented in the theoretical part of the thesis.

The thesis is pretty well written and readable. My overall impression is that the student worked hard on a solution and learned a thing or two in the process.

Questions:

- 1) In section 4.2 (Current state of the project and ways of improvement) you wrote: “ *Detecting motions on a video stream: currently algorithm can work only with pre recorded videos, which is not very useful in practice, since the requirement is to detect errors in the real time.*” What is that you need to do for this algorithm to be used for real time detection?
- 2) In section 4.4 (Setting up the project before start) there is a set of instructions for preparing the python environment, however version of python interpreter is not specified. Is it something you did not mention on purpose or is the version of python interpreter important for your project?
- 3) In your class named *MotionDetector* you implemented several methods starting with “_” (single underscore). Is there any pythonic convention in using single or double underscores?
- 4) How would your algorithm be improved if you use Otsu thresholding instead of binary thresholding?

The grade that I award for the thesis is **A**.

Date: **27. 8. 2020**

Signature: